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l.ÚVOD

Práce je věnována problematice autoimunitního poškození ovaria u dospívajících

dívek. Problematika autoimunitního postiženi ovária je nyní stále více diskutována

s přibývajícími poznatky na poli imunologie, vše vede k objasnění etiologie

onemocnění , včasné a správné diagnostice a tím k nalezení adekvátni léčby . Všechny

studie se dosud věnovaly autoimuni tnímu onemocnění ovarií jen u pacientek ve

fertilním věku, žádná se nezabývala touto problematikou u dospívajících dívek s

poruchami menstruačního cyklu. Také výzkum ovariální tkáně na úrovni světelné a

elektronové mikroskopie u postižených pacientek je v literatuře ojedinělý, častější je

výzkum této problematiky na zvířecích modelech, které se mnohdy od situace u lidí

značně liší. V současné době se intenzivně diskutují následující otázky, které jsou

zahrnuty do cílů našeho projektu:

(1) Jaký je výskyt protilátek proti ovariálním strukturám, které mohou indikovat

autoimunní poškození ovaria v populací zdravých jedinců a u jedinců postižených

poruchami menstruačniho cyklu.

(2) Jaký má toto onemocnění vliv na fertilitu postižených pacientek.

(3) Jaký je vůbec význam nalezených protilátek a mají-li vztah k autoimunitnímu

poškození ovaria. Základní otázka je, zda jsou antiovariální autoprotilátky příčinou nebo

jen následkem postižení ovaria.

(4) Jaký j vztah autoprotilátek proti ovanu k poruchám jeho funkce, jak postihují

fo likulámí aparát a další ovariálni struktury.

(5) Jak správně a včas toto závažné onemocnění diagnostikovat.

(6) Jak správně toto onemocnění léčit a minimalizovat tedy následky postižení ovaria

především ve vztahu k budoucí fertil i tě pacientky.
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APC

APECED

A OP

cAMP

BSA

CD

Ced

cGMP

DC

DR,DQ, DP

DNA

E2

ELISA

EIA

ERT

ET

FasL

FSH

GnRh

HLA

hMG

HRT

ChA

IDDM

IFN, IFN-"ý

IgA

IgE

IgG

IgM

IL- l (3

NF

2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

buňka předkládající antigen (antigen-presenting cell)

autoimunitní polyendokrinopatie-kandidóza-ektodennální dystrofie

antiovariální protilátky

cyklický adenosin monofosfát

hovězí sérový albumin

diferenciační antigen (cluster of differentiation)

cysteinové proteázy

cyklický guanosin monofosfát

dendritická buňka (dendritic cell)

MHC molekuly II. třídy

deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

estradiol

enzymový imunologický test ( enzym-linked imrnunosorbent assay)

enzymový imunologický test

estrogenní substituční léčba (estrogen replacement therapy)

embryo transfer

Fas-ligand, apoptotický receptor

fo litropin, foliku ly stimuluj ící honnon

gonadoliberin (gonadotropins releasing honnon)

hlavní lidský (histokompatibilitní) antigen (human leukocyte antigen)

lidský menopauzální gonadotropin

honnonální substituční léčba (honnonal replacement therapy)

chromozomální aberace

inzulín dependentní diabetes mellitus

interferon, interferon-"ý

imunoglobulin A

imunoglobulin E

imunoglobulin G

imunoglobulin M

interleukin 1 {3

in vi tro ferti lizace

litr
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LB luteinní buňky

LH luteotropin, luteinizační honnon

LUF syndrom neprasklého folikulu

MC menstruační cyklus

M30 CytoDeath proti látka proti cytokeatinu 18, detekce programované buněčné smrti

MG membrana granuloza

MHC hlavní histokompatibilitni komplex

MTF

mg

NK

NO

NOS

00

OGTT

OSA

p 450

PA

PAE

PCO

pmol

POF

ROS

SA

SSLPs

Tc

TCR

TG

TH

TI

TNF, a,{3

TPO

TSH

TRAK

ZP

faktor inhibující makrofágy (migration inhibiting factor)

miligramy

přirozený zabiječ (natural ki1ler)

oxid dusnatý

NO-syntetáza (nitrose oxide syntethasis)

oocyt, protilátky proti ooplasm

orální glukozový toleranční test

oligomenorea a sekundární amenorea

cytochrom p 450

primární amenorea

buňky exprirnujicí periferní autoantigeny

syndrom polycystických ovárií (hyperandrogenní syndrom)

pikomol

předčasné ovariální selhání (premature ovarian failure)

syndrom rezistentního ovária (resistant ovary syndrome)

sekundární amenorea

sekvence krátkých polymorfismů

cytotoxický T lymfocyt

receptor T lymfocytů pro antigen

thyreoglobulin

pomocný T lymfocyt

théca interna

faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

thyroideální peroxidáze

štítnou žlázu stimulující hormon

protilátky proti TSH receptoru

zona pellucida
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3. TEORETICKÁ ČÁST
/.7

{l -193J
(Schopnost~imUnitního systému rozpoznat antigeny vlastních tkání a reagovat

s nimi je fyziologickým jevem, uplatňuj ícím se v homeostatických mechanisme~

Pokud autoimunní reakce vede k poškození tkáně, pak mluvíme o autoimunitním

onemocnění (1).

Autoimwlitní reakce může být jak hwnorálního, tak buněčného typu. V případě

humorálních reakcí dochází k tvorbě autoprotilátek, většinou izotf IgG, které se na

tkáňovém poškození podílejí bud' cytotoxickými mechanis~y, nebo tvorbou a

ukládáním imunokomplexů, v některých případech působí autoprotilátka funkční změny

buňky nebo proteinu, na který se váže. Buněčně zprostředkované autoimunitní reakce

jsou charakterizovány poškozujícím zánětem způsobeným Te a THl-lyrnfocyty, jejich

cytokinovými produkty a aktivací makrofágů.

Podle klasických kritérií lze onemocnění klasifikovat jako autoimunitní tehdy,

když je možné charakterizovat autoantigen a když lze poškozující reakci reprodukovat

in vitro nebo in vivo (přenosem sérových faktorů nebo buněk na experimentální zvíře).

Tato kritéria však splňuj e jen něko lik onemocnění, u řady chorob j eště není

identifikován autoantigen nebo nelze onemocnění vyvolat u experimentálních zvířat.

Podmínkou vzniku autoimunitní choroby je prolomení autotolerance. Centrální

autotolerance se ustanovuje v thyrnu pro T-Iymfocyty a v kostní dřeni pro B-Iyrnfocyty.

V thymu probíhá pozitivní selekce, při které jsou zachovány ty T-Iyrnfocyty, jejichž

komplex TCR je schopen rozpoznat (s lÚzkou afinitou) vlastní MHC molekuly

prezentující vlastní peptidy a negativní selekce (klonální delece), při které jsou

eliminovány nebo inaktivovány ty lymfocyty, které rozpoznávají komplexy MHC­

vlastní peptid s příliš vysokou afinitou.

V thymu jsou dobře prezentovány autoantigeny exprimované ve všech typech

buněk, protože zde existují kromě buněk hemopoetického systému, především antigen

prezentujících dendritických buněk, i buňky P AE, což jsou thymické epiteliállÚ

medulámí buňky, které exprimují tkáňově specifické antigeny. V nich má klíčovou

funkci gen AIRE, jehož porucha může vyústit v selhání centrální tolerance a ke vzniku

autoimunitního polyglandulárního syndromu. Produkt tohoto genu je transkripčním

aktivátorem, který reguluje thymovou expresi tkáňově specifických antigenů. Proces

centrální tolerance je významně doplňován mechanismy periferní tolerance, který je
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založen na tlumivých T-Iymfocytech, které operují přímo ve tkáních nebo v regionálních

uzlinách.

Periferní tolerance je udržována několika způsoby:

1) klonální delece - autoreaktivní lymfocyty po aktivaci autoantigenem hynou

apoptózou. Klonální delece T a B-lymfocytů však není zcela dokonalá, protože T a

B-lymfocyty specifické pro autoantigenní peptidy jsou nalézány i v cirkulaci. Tento jev

je částečně vysvětlen tím, že ne všechny autoantigeny jsou exprimovány v thymu a v

kostní dřeni. Některé autoantigeny jako například antigeny oční čočky, ale také

některých struktur ovária jsou vyčleněny z imunitního systému (tzv. privilegovaná

místa). Jiné autoantigeny, například antigeny spennií jsou exprimovány až během

pozdního fetálního života nebo jen v dospělosti. Autoantigeny, které pravděpodobně

nikdy v thymu ani v kostní dřeni exprimovány nejsou, představují kryptické epitopy.


[…]


Obr. č. 2

Detail terciálního folikulu, pozitivita AOA proti théca luteinnírn buňkám a granulóza
luteinním buňkám. 90x
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Obr. č. 3

Monoklonální protilátky barvené křenovou peroxidázou s typickým červeno-hnědým
zbarvením - pozitivita protilátek proti zona pellucida. 300x

Obr. č. 4

Detail ooplasmy rostoucího folikulu. Ve skupině mitochondrií agregacečástic zlata.
Lokalizace proti steroidních protilátek. 15 600x
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Obr. Č . 5 Obr. Č . 6

Obr. 5. Detekce apoptózy pomocí M30 CytoDeath. Sekundární fo likul. 180 x.
Obr. 6. Prúkaz apoptotické fragmentace jaderné DNA. Metoda TUNEL. Značeni

křenovou peroxidázou. Terciární folikulu. 180 x.

Obr.č . 7 Obr. Č. 8

Obr. 7 Folikulární buňka v pokročilém stádiu apoptózy. Hyperchromatinizace jádra,
hluboké invaginace jaderné membrány, denní cytoplasma. 2700 x

Obr. 8 Prúkaz NOS 3 jako producenta NO v primárním folikulu. 23 0x
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Obr. Č. 9.

Imw1ofluorescenční průkaz FSH receptorů. Šipky demonstrují intracytoplasmatickou
lokalizaci v časném stimulovaném foli kulu (sekundární folikul). FITC. Prim. zv.450 x.

Obr. Č. 10.

Imunofluorescenční detekce nukleárních estrogenových receptorů v kůře ovana
(šipky). Oocyt i folikulární buňky negativní. Texas Red. 450 x.
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Obr. č . 11.

Distribuce cytosolových a nukleárních estrogenových receptorů v časném
sekundárním fo likulu. V oocytu lze zachytit jen cytosolovou frakci. Exprese je patrná
v jednotlivých bwlkách kůry ovaria. Kryostatový řez, značení křenovou peroxidázou.
250 x.

Obr. č. 12.

V zanikaj ícím c. luteum (vpravo) jsou pouze cytosolové receptory, zatímco ve
folikulárních buňkách lze zachytit i nukleární frakci (vlevo). Křenová peroxidáza.
180 x.
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Obr.č.I3 Obr. Č . 14

Obr. 13. Detail primárního folikulu s pozitivitou M30 CytoDeath v ooplazmě. 270 x.
Obr. 14. Elektronmikroskopický obraz anulate lamellae v paranukleámí lokalizaci

v oocytu primárního folikulu spolu s četnými lysosomy. 6 200 x.

Obr. Č. 15. Obr.č. 16

•

Obr. 15. a ] 6. Hormonální funkční oševní cytologie. Ranná proliferace na obou
snímcích. Nátěr obsahuje parabazální a nejnižší intermediální buňky. Známka těžkého
hypoestrinismu v oblasti cílové tkáně - pochvy.
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Obr. č . 17

•

.'

Pozdni proliferace. Nátěr obsahuje převahu superficiálních poševních epitelií, 70%
eosinofi lií. Je známkou hyperestrinisrnu, nutno podat gestageny.

Obr. č. 18

Polotenký řez. Detail kůry ovária s mononukleární infiltrací. Vazivové bUl1ky strornatu
j sou bohaté na jádra s jemnou chrornatinovou strukturou. 1400x
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Obr. č.1 9 Obr. č. 20

Obr. 19. a 20. Polotenké eponove rezy. Na prvním snímku skupina primárních
folikul ů, ale j iž v těchto folikulech lze vidět fo likulární buňky s denzním jádrem
(incip. stádium buněčné smrti). Vpravo skupina stimulovaných folikulú,
charakterizovaných zvětšováním btměčných vrstev opět s částí folikulárních buněk
s denzním jádrem. Toluidinová modř. 180x

Obr. č.21.

Detail folikulární buňky s velkým množstvím sekundárních a terciárních lysosomů,
jádro s hlubokými invaginacemi - pokroči lé stádium buněční smrti. 6200x
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Obr. č. 22

Periferni oblast sekundárního folikulu vykazuje zřetelně nepravidelně ztluštělou

Slavjanského membránu. Jedna z folikulárních buněk má nápadně denní cytoplazmu a
známky kondenzace chromatinu při karyolemě s hlubokými invaginacemi. 6 200 x

Obr. č. 23

Agregace intermediárních filament v cytoplazmě folikulárních buněk sekundárního
folikulu. Podle jej ich zakotvení k cytoplazmatické membráně lze soudit, že jde o
cytokeratin. 8 400 x.

87

Obr. č.24 Obr. č.25

Obr. 24. Polotenký eponový řez . Skupina primárních folikulů s apoptotickými oocyty
(šipky). Také některé folikulámí buňky mají jádra s kondenzovaným chromatinem
zřete lnými invaginacemi jaderného obalu. Toluidinová modř. 180x.
Obr. 25. Apoptotická tělíska po oocytu v obalu folikulárních btměk. 2 800 x.

Obr.č . 26

lmunof1 uorescenční průkaz štěpeného cytokeratinu 18 pomocí M30 CytoDeath
protilátky dokumentl~j e probíhající apoptocké procesy ve folikulárních buňkách i
ooplasmě primárních folikulů . FITC. 90 x
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Obr.č.27 .

Obraz gonadální dysgenese při kofi guraci XY heterosomú připomíná "ovotestis" se
zachovanými gonocyt a dosud nediferencovanými buňkami coelomového epitelu
v pruhovitých formacích, oddělených pruhy hustého kolagelmího vaziva. Parafinový
řez, HE. 150 x.

Obr.č.28
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Obr. 28 Kalendářové schéma ERT a následně HRT. E = Estrofem 1-2 mg tbl. ob den,
P = Provera 10 mg tbl. ob den, ? = kontrolní funkční poševní cytologie, ?! nález
pozdní proliferace v hormonální funkční cytologii.
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