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Oponentský posudek

disertační práce „Autoimunitní poškození ovaria u dospívajících dívek, vliv
antiovariálních protilátek na poruchy menstruačního cyklu a fertilitu“,
kterou k obhajobě titulu PhD. v oboru Experimentální chirurgie předložila
MUDr. Hana Kosová, Gynekologicko-porodnická klinika, 2. lékařská fakulta UK a
FNM.

Práci tvoří 77 stran textu, 7 tabulek, 17 grafů, 28 přiložených obrázků a seznam
publikací a presentací autorky. Přiloženy jsou kopie 2 publikací a text další práce
přijaté k publikaci. Dvě z těchto prací byly publikovány v časopisech s IF (1,047 a
1,47), u jedné z nich je Dr. Kosová prvním autorem. Poznatky obsažené v uvedených
publikacích jsou integrovány do textu disertace.

Text disertace je členěn do 11ti kapitol. V kapitole nazvané Teoretická část je na
základě 121 citací uveden současný stav poznatků o studované problematice.
Z jejího kritického rozboru jsou v závěru této kapitoly formulovány cíle práce:
zmapovat výskyt antiovariálních protilátek specifických proti zárodečným buňkám a
buňkám produkujícím steroidy u dívek a žen sledovaných pro poruchy cyklu, sterilitu
a infertilitu. V případech indikovaných k bioptickému vyšetření sledovat také
morfologické změny v ovariu. Mám určitou výhradou k části textu věnované obecně
imunologické problematice: je příliš závislá na publikaci uvedené v seznamu použité
literatury pod č. 1.

Metodický přístup je založen a) na imunohistochemickém znázornění vazby
antiovariálních protilátek k jednotlivým strukturám ovaria laboratorního potkana v
histologických řezech; b) na morfologické a imunohistochemické analýze vzorků
získaných při laparoskopických biopsiích se zaměřením na detekci apoptózy,
steroidních receptorů a endotelové NO syntázy.

Jde tedy o komplexní přístup k problematice, která je na pracovištích obou školitelů
disertantky studována od r. 1992. Je to významné téma, neboť ovariální homeostáza
vyžaduje přesnou integraci pro- a anti-apoptotických faktorů a antiovariální protilátky
jsou jedním z faktorů této signalizace. Poznání mechanizmů apoptotické signalizace
v ovariu a role, kterou v ní hrají antiovariální protilátky, je proto předpokladem pro
racionální přístup k prevenci a léčbě neplodnosti.
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Disertační práce ukazuje, že výskyt antiovariálních protilátek koreluje s narušením
reprodukčních funkcí ovaria. Substituční hormonální terapií se podařilo dosáhnout
úpravy těchto funkcí a zároveň byl zjištěn pokles výskytu antiovariálních protilátek.
Vzhledem ke zkřížené reaktivitě lidských protilátek a ovariálních buněk potkana bylo
možné identifikovat v řezech ovariem struktury, proti nimž byly studované protilátky
vytvořeny.

Obrazová dokumentace obsahuje mikrofotografie kryostatových, parafinových a
eponových řezů a elektronogramy z ovarií laboratorních potkanů a ze vzorků
z lidských ovarií. Tyto obrázky dokumentují vazebné vlastnosti sérových protilátek,
mononukleární infiltraci ovaria, apoptózu buněk folikulárního aparátu a výskyt FSH a
steroidních receptorů. Jde o velmi kvalitní mikrofotografie (17, 24, 25) i obrázky se
sníženou ostrostí (18, 19, 27). Většina obrázků z fluorescenčního mikroskopu má
však příliš vysoký signál pozadí (2, 5, 9, 10, 13, 26). V obr. 26 je navíc signál průkazu
štěpeného K 18 patrný i ve Slavjanského membráně. Lepšího rozlišení jader bylo
možné dosáhnout složenými snímky, kde by jádra byla znázorněna např. pomocí
DAPI. Na obr. 27 je v textu chybně odkazováno jako na obr. 28. Rovněž obr. 10 a 11
jsou na str. 53 chybně citovány.

Mám výhrady k formálnímu zpracování disertace. Text je nepřehledný, neboť je
nedostatečně členěn. Chybí tematické členění jednotlivých kapitol a přehlednější
grafická úprava. Překvapuje nebývale vysoký počet překlepů. Některé se vyskytují
opakovaně a mění smysl slov (denní místo denzní, izotop místo izotyp, dusný místo
dusnatý, NO syntéza místo NO syntáza nebo syntetáza). Zřejmě nebyla ve Wordu
vypnuta automatická kontrola pravopisu a napsaný text nebyl následně zkontrolován.

Otázky na autorku disertace:
Existují experimentální modely, které by pomohly řešit otázku, do jaké míry je tvorba
antiovariálních protilátek příčinou nebo jen indikátorem ovariální dysfunkce?

V disertaci je věnována velká pozornost detekci apoptózy v buňkách folikulárního
aparátu, kde je apoptóza fyziologickou součástí atrézie folikulů. Je na základě
Vašeho pozorování možné konstatovat zvýšenou frekvenci apoptózy v bioptických
vzorcích od pacientek s antiovariálními protilátkami?

V publikaci citované u č. 121 je uvedeno, že sledování sedimentace erytrocytů je
důležité pro monitorování aktivity autoimunitních chorob. Jaké jsou Vaše poznatky o
významu tohoto parametru?

Závěr
Protože disertace představuje významný příspěvek k poznání významu
antiovariálních protilátek pro homeostázu ovariálních struktur a funkcí a protože tyto
poznatky mají význam pro klinickou praxi, doporučuji přiznat autorce titul PhD. v
oboru experimentální chirurgie.

Miloš Grim Praha, 6. května 2006